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KẾ HOẠCH 

Cao điểm phòng ngừa, đấu tranh xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật 

trong hoạt động khai thác, vận chuyển, tập kết, kinh doanh khoáng sản  

trên địa bàn xã Xuân Hòa  
  

Thực hiện Kế hoạch số 136/KH-CATX ngày 01/7/2024 của Công an 

huyện Thọ Xuân về Cao điểm phòng ngừa, đấu tranh xử lý tội phạm và vi phạm 

pháp luật trong hoạt động khai thác, vận chuyển, tập kết, kinh doanh khoáng 

sản. Để phòng ngừa, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng khai thác, vận chuyển, tập 

kết, kinh doanh trái phép tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn xã. UBND xã 

Xuân Hòa xây dựng Kế hoạch Cao điểm phòng ngừa, đấu tranh xử lý tội phạm 

và vi phạm pháp luật trong hoạt động khai thác, vận chuyển, tập kết, kinh doanh 

khoáng sản trên địa bàn xã Xuân Hòa với những nội dung sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Chủ động tham mưu, đề xuất nhằm tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của 

các cấp ủy đảng, chính quyền, sự tham gia tích cực của các đoàn thể xã hội, 

doanh nghiệp và Nhân dân đối với công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực 

khoáng sản; nâng cao hơn nữa vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, nhất 

là người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành quản lý bảo vệ môi trường 

nói chung và công tác bảo vệ tài nguyên khoáng sản nói riêng; coi việc bảo vệ 

tài nguyên khoáng sản là nhiệm vụ cấp bách, trọng tâm cùng với việc phát triển 

kinh tế - xã hội trong tình hình hiện nay. 

2. Tuyên truyền phổ biến các quy định về bảo vệ tài nguyên, khoáng sản 

trên địa bàn xã theo quy định của pháp luật; nâng cao nhận thức của các cá nhân, 

tổ chức và người dân trên địa bàn; xử lý nghiêm các hành vi khai thác tài 

nguyên, khoáng sản trái pháp luật trên địa bàn theo quy định. 

3. Trong quá trình thực hiện các bộ phận chuyên môn nêu cao tình thần 

trách nhiệm, nắm vững quy định của pháp luật, chấp hành nghiêm các quy 

định, quy trình công tác trong hoạt động kiểm tra, xử lý vi phạm và công khai 

vi phạm đối với tội phạm và vi phạm pháp luật về khoáng sản; không để xảy 

ra sai phạm bị xử lý kỷ luật. 

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA BÀN 

1. Đối tượng đấu tranh 



- Tổ chức, cá nhân có hoạt động khai thác, vận chuyển, tập kết, kinh 

doanh khoáng sản trái phép trên địa bàn xã; 

- Tổ chức, cá nhân được cấp phép hoạt động khai thác, tận thu, tập kết, 

kinh doanh tài nguyên khoáng sản trên địa bàn xã nhưng thực hiện không đúng 

theo giấy phép đã được cấp và quy định về khai thác, kinh doanh. 

2. Địa bàn trọng điểm 

Kế hoạch này được triển khai trên địa bàn toàn xã, trong đó tập trung vào 

các tuyến, địa bàn như sau: 

- Tuyến: Tuyến sông Chu. 

- Địa bàn: Thôn Thượng Vôi, thôn Kim Ốc và thôn Trung Thành. 

III. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH 

1. Chủ động tham mưu cho cấp ủy chỉ đạo quyết liệt công tác phòng ngừa, 

ngăn chặn, xử lý các hành vi khai thác khoáng sản trái phép theo chức năng, 

nhiệm vụ được giao; tăng cường công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực tài 

nguyên khoáng sản và đấu tranh, xử lý hành vi khai thác khoảng sản trái phép; 

chủ động lập phương án, kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn các hoạt 

động khai thác. 

2. Chỉ đạo các ngành, lực lượng chức năng tổ chức đợt phổ biến, tuyên 

truyền sâu rộng các văn bản quy định của pháp luật trên lĩnh vực môi trường, 

quản lý tài nguyên khoáng sản; công tác phòng ngừa, đấu tranh của lực lượng 

Công an huyện Thọ Xuân với hoạt động khai thác khoáng sản trái phép, nhất là 

khai thác cát, đất trên địa bàn để các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân chấp hành 

và cam kết không vi phạm pháp luật. Công khai số điện thoại để nhân dân, 

doanh nghiệp biết và tố giác kịp thời các hoạt động khai thác khoáng sản trái 

phép. 

 3. Lập phương án phân công lực lượng, tổ chức tuần tra, kiểm soát tại 

những điểm nóng về khai thác khoáng sản để phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động 

khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn xã, trước hết tập trung đối với các 

địa bàn có tiềm ẩn nguy cơ về khai thác cát trái phép như thôn Thượng Vôi, thôn 

Kim Ốc và thôn Trung Thành. 

4. Chỉ đạo làm tốt công tác nắm tình hình địa bàn về các bãi tập kết, trung 

chuyển, kinh doanh khoáng sản; thông tin về các đối tượng được thuê khai thác, 

vận chuyển khoáng sản; các công cụ, phương tiện dùng vào việc khai thác, vận 

chuyển; tập hợp các vi phạm chủ yếu để tiến hành kiểm tra, xử lý theo quy định 

của pháp luật. 

 5. Tăng cường công tác kiểm tra, yêu cầu các đơn vị, doanh nghiệp khai 

thác đất, cát, nạo vét luồng lạch, đường thủy nội địa phải nghiêm chỉnh thực 

hiện các quy định về thả phao, cắm mốc giới khu vực khai thác, nạo vét, đăng ký 

phương tiện khai thác; bắt giữ, xử lý các hoạt động khai thác, nạo vét ngoài 

phạm vi, ranh giới cho phép. 



 6. Tổ chức sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm trong công tác phòng ngừa, 

đấu tranh, xử lý các hành vi vi phạm trong hoạt động thăm dò, khai thác, kinh 

doanh các loại khoáng sản gây ô nhiễm môi trường; kịp thời phát hiện những sơ 

hở, thiếu sót, tồn tại, bất cập để tham mưu, kiến nghị UBND huyện tăng cường 

chỉ đạo, nâng cao hiệu quản công tác quản lý Nhà nước và răn đe tội phạm, vi 

phạm pháp luật về quản lý tài nguyên khoáng sản. 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công chức Văn phòng, Địa chính xã: 

- Là cơ quan tham mưu cho UBND xã về công tác bảo vệ tài nguyên, 

khoáng sản trên địa bàn xã, tổ chức thực hiện kế hoạch của UBND xã, làm đầu 

mối phối hợp các bộ phận chuyên môn, các thôn thực hiện đối với từng trường 

hợp cụ thể. 

- Nắm tình hình khai thác tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn. Tổ chức 

tuyên truyền pháp luật về tài nguyên, khoáng sản cho các cá nhân, tổ chức có 

hoạt động khai thác, vận chuyển và kinh doanh tài nguyên, khoáng sản. 

- Rà soát, báo cáo Đảng uỷ, UBND xã danh sách các hộ thầu bãi ở khu 

vực bãi bồi sông Chu trên địa bàn xã Xuân Hòa và tổ chức ký cam kết không để 

xảy ra hoạt động khai thác tài nguyên, khoáng sản trái pháp luật. 

- Phối hợp với các bộ phận chuyên môn của UBND xã, các thôn giải 

quyết dứt điểm các trường hợp có hành vi vi phạm khai thác khoáng sản trái 

phép trên địa bàn xã. 

- Lập kế hoạch kiểm tra thường xuyên, đột xuất. Chuẩn bị nội dung, công 

cụ, phương tiện khi tiến hành kiểm tra. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả khi kết thúc quá trình kiểm tra và tham mưu 

UBND xã giải quyết theo thẩm quyền. Đồng thời đề xuất giải pháp chấn chỉnh, 

khắc phục. 

2. Công an xã 

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, quản lý bảo vệ tài nguyên, 

khoáng sản. Xử lý nghiêm các hành vi khai thác, tập kết tài nguyên, khoáng sản 

trái phép trên địa bàn xã. 

- Bố trí lực lượng, phương tiện nhằm phát hiện và xử lý các trường hợp 

khai thác, tập kết tài nguyên, khoáng sản trái phép trên địa bàn xã. 

- Tổ chức ký cam kết cá biệt với các đối tượng có nguy cơ hoạt động khai 

thác khoáng sản trái phép, gồm: Các đối tượng có tiền án, tiền sự về hành vi 

khai thác khoáng sản trái phép; Các hộ dân sống gần các bãi bồi sông Chu thuộc 

địa phận xã Xuân Hoà; Các hộ dân là chủ bãi đất thầu dọc bãi bồi sông Chu 



thuộc địa phận xã Xuân Hoà; Các đối tượng có hành vi tập kết tài nguyên 

khoáng sản trái phép trên địa bàn xã Xuân Hoà… 

- Phối hợp bộ phận địa chính xã tổng hợp, báo cáo và đề xuất Đảng uỷ, 

UBND xã các giải pháp chấn chỉnh, khắc phục. 

3. Công chức văn hoá – xã hội 

- Tăng cường công tác tuyên truyền với các hình thức đa dạng, và phong 

phú như tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, pano, áp phích… thường 

xuyên đến toàn thể người dân trên địa bàn xã về các hành vi vi phạm và các hình 

thức xử lý. 

4. Các tổ chức chính trị, đoàn thể và các thôn 

- Phối hợp với các bộ phận có liên quan tăng cường công tác tuyên truyền 

đến toàn thể cán bộ, hội viên và toàn thể người dân trên địa bàn xã nâng cao 

nhận thức của các cá nhân, người dân trên địa bàn, kịp thời trao đổi thông tin 

nhằm phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm liên quan đến hành vi khai 

thác tài nguyên khoáng sản trái phép trên địa bàn xã. 

5. Công chức Tài chính - kế hoạch 

- Phối hợp cung cấp các thông tin, hồ sơ liên quan đến hợp đồng giao 

thầu, khoán đối với các cá nhân trên địa bàn xã. Đặc biệt là khu vực đất thầu có 

xảy ra tình trạng khai thác tài nguyên, khoáng sản trái phép trên địa bàn xã. 

- Dự trù kinh phí, đề xuất bố trí nguồn kinh phí để thực hiện kế hoạch. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ nội dung kế hoạch, theo chức năng, nhiệm vụ được giao, các 

ban ngành, đoàn thể, UBND xã thực hiện kế hoạch để triển khai thực hiện 

nghiêm túc, để đạt được các mục tiêu, yêu cầu đề ra.  

2. Thời gian thực hiện kế hoạch: Từ ngày 09/7/2024 đến 01/10/2024. 

Định kỳ 15 ngày báo cáo kết quả về Chủ tịch UBND xã (qua bộ phận văn 

phòng) để chỉ đạo./. 

Nơi nhận: 
- ĐU, HĐND xã; 

- PCT UBND xã; 

- Bộ phận có liên quan; 

- Lưu VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Văn Dũng 
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